Дело № 1-5-12/2025
                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля   2025 г.                                                         г. Симферополь
                  Суд в составе:

 Мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного       района     города   Симферополя Республики Крым –
Поповой Н.И.
 при секретаре  - Сефершаевой Л.С.
  с участием     прокурора -  Галич А.В.
              защитника – адвоката  Метушивского А.В.,     предъявившего ордер ДАННЫЕ

              подсудимого – Путилина П.В.
              потерпевшего – Путилина В.И.
рассмотрев   в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в г. Симферополе  уголовное дело по обвинению:

  Путилина  Павла Валериевича, ДАННЫЕ

         в совершении преступления, предусмотренного  ч.1 ст. 112  УК РФ,

                                                         УСТАНОВИЛ:

Путилин П.В.    обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах.
20.06.2024 г. около  18:28 час., более точное время в ходе дознания не установлено,   Путилин П.В., находясь  по месту своего проживания в домовладении, расположенном по адресу: ДАННЫЕ

в ходе ссоры  со своим отчимом Путилиным В.И., на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение вреда здоровью Путилину В.И., умышленно, вытолкал из комнаты на кухню потерпевшего, где между ними началась обоюдная драка, в ходе которой потерпевшему Путилину В.И причинил ссадины левого предплечья и левой голени. Затем Путилин П.В. с силой оттолкнул  от себя  Путилина В.И., в результате чего последний упал с высоты собственного роста, ударившись спиной о тумбу.  После чего Путилин П.В. умышленно нанес  не менее трех ударов правой ногой по ребрам слева Путилину В.И., находящемуся на полу в полусидячем положении , причинив последнему телесные повреждения в виде закрытого перелома 7 ребра слева по средней подмышечной линии, которые согласно заключению    эксперта № 2022 от 10.10.2024г. повлекли за собой длительное расстройство здоровья  продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются согласно п. 7.1, п.11   «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194 от 24.04.2008 г., п. 4б Правил определения степени тяжести вреда, причиненного  здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2007г. № 522 , как причинившие средней тяжести вред здоровью. Ссадины  левого предплечья, левой голени не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194 от 24.04.2008 г., расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью.
          Действия Путилина П.В.      подлежат квалификации   по ч.1 ст. 112   УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья..
         Потерпевший Путилин В.И.   обратился  к суду с    ходатайством о прекращении уголовного дела в связи с примирением с  подсудимым, который  принес извинения, возместил моральный вред,  загладив тем самым  свою вину. В настоящее время они проживаю совместно, Путилин П.В.  изменил свое поведение по отношению к потерпевшему, он его простил, претензий не имеет.

          Подсудимый Путилин П.В.      в судебном заседании пояснил, что  он полностью согласен  с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаялся   в содеянном,   принес извинений Путилину В.И., загладив  свою вину перед потерпевшим,  и просил суд прекратить  дело за примирением с потерпевшим.

           Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям сторонам  судом разъяснены.

         Защитник поддержал ходатайство о прекращении дела, прокурор также полагал возможным прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшим.

            Заслушав мнение участников процесса,  суд приходит к выводу о том, что  уголовное дело и уголовное преследование  в отношении Путилина П.В.  по  ч.1 ст. 112 УК РФ подлежит прекращению, а он освобождению от уголовной ответственности по ч.1  ст. 112  УК РФ  по следующим основаниям.

            В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой  или  средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило  причиненный потерпевшему вред.

            Согласно ст. 25 УПК РФ   суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

         Согласно ст.  24 ч. 3 УПК РФ  прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

           Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 112 УК,  в силу ст. 15 УК РФ является   преступлением небольшой тяжести.

        Путилин П.В.   не судим. Судом  установлено, что подсудимый  примирился   с потерпевшим, принес свои извинения, возместил моральный вред, загладив тем самым свою вину,   потерпевший  его простил, не имеет к Путилину П.В.     каких-либо претензий.

         При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела, уголовного преследования в отношении Путилина П.В. и освобождении его от уголовной ответственности по ч.1 ст.112 УК РФ     на основании ст. 76 УК РФ.

          Гражданский иск не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ:    лазерный диск DVD-R  с видеозаписью – оставить хранить в материалах дела.
     На основании изложенного, руководствуясь ст.  25, ст. 254  УПК РФ,

                                       ПОСТАНОВИЛ:

      Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении
Путилина Павла Валериевича,  обвиняемого  по ч.1 ст. 112  УК РФ,  освободить его от уголовной ответственности по  ч.1 ст. 112 УК РФ   на основании ст. 76 УК РФ.

      Меру пресечения Путилину П.В.   в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении  отменить.

      Вещественное доказательство: лазерный диск DVD-R  с видеозаписью – оставить хранить в материалах дела.

      Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 15 суток с момента его провозглашения.

Мировой судья                                                                   Попова Н.И.